1

Дело №5-2-139/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания
21 марта    2022 года                                        пгт. Балтаси, Республика Татарстан
Мировой судья судебного участка №2 по Балтасинскому судебному району Республики Татарстан Шарифуллин Ф.Г., в здании расположенного по адресу: 422250, Республика Татарстан, пгт. Балтаси, ул. Булатова, д.24/4, рассмотрев дело об административном правонарушении по  статье 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Галимуллиной Руфине Адибовне, ..., ранее не судимой, ранее не привлеченной к административной ответственности  по ст. 19.13 КоАП РФ,
установил:
15.03.2022 в 22 часов 16 минуты Галимуллина Р.А.  находясь в своей квартире №10,  расположенного  по адресу: ..., позвонила   в службу «ГЛОНАСС+112» и сообщила, что из  дома расположенного по адресу: ..., идет  дым. В ходе выяснения обстоятельств информация не нашла подтверждение. Галимуллина Р.А. своими действиями совершила заведомо ложный вызов сотрудников полиции.
Галимуллина Р.А.  на судебное заседание явилась, от неее имеется заявление о рассмотрении  дела  об административном правонарушении без ее участия, о признании вины в совершении административного правонарушения.
Изучив материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующим выводам.
Факт совершения Галимуллиной Р.А.  административного правонарушения кроме его признания также  подтверждается следующими доказательствами.
-  протоколом об административном правонарушении по  статье 19.13 КоАП РФ №...  от 16.03.2022.
-письменным объяснением  и заявлением  Галимуллиной Р.А.,  письменным объяснением свидетеля Камалова  Д.Г.,  телефонным сообщением и другими  материалами административного дела в совокупности.
Исследовав представленные доказательства, мировой судья признает их относимыми, допустимыми, достоверными, достаточными для признания Галимуллину Р.А.  виновной в совершении административного правонарушения, поскольку доказательства согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга. Мировой судья приходит к выводу, что вина в совершении вменяемого ей административного правонарушения подтверждается представленными по административному делу доказательствами в совокупности.
Обстоятельств, исключающих административную ответственность Галимуллиной Р.А.  , либо освобождающих от нее, по делу не имеется.
В соответствии со статьей 19.13 КоАП РФ, заведомо ложный вызов полиции или иных специализированных служб  влечет наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей.
Мировой судья квалифицирует действия Галимуллиной Р.А. по статье 19.13 КоАП РФ,  т.е., заведомо ложный вызов полиции.
Признание вины  на основании статьи 4.2 КоАП РФ судом признается смягчающим административную ответственность обстоятельством.
Отягчающие административную ответственность обстоятельствам судом не установлено.
В соответствии  с части 1 статьи  3.1 КоАП РФ  наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При изложенных обстоятельствах, учитывая личность лица, суд полагает необходимым при избрании меры ответственности за совершение административного правонарушения назначить ему административное наказание в виде административного  штрафа, в пределах санкций ст. 19.13  КоАП РФ.
На основании изложенного, и руководствуясь ст. 3.5; ст. 4.1-4.7; ст. 19.13; ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
 постановил:
Признать Руфину Адибовну Галимуллину виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьи 19.13 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча )  рублей.
Штраф подлежит уплате в течение 60 дней после вступления в законную силу настоящего постановления (реквизиты: Счет БИК 049205001, ИНН 1654003139, КПП 165501001, получатель УФК по РТ (Министерства юстиции РТ), р/с 40101810800000010001, КБК 73111601153010006140 ОКТМО 92701000001,  идентификатор   0318690900000000027530013)
Разъяснить Галимуллиной Р.А.,  что в  соответствии  со  статьей 31.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление  вступает в  законную  силу  после  истечения  срока  для  обжалования,  если  указанное  постановление  не  было  обжаловано.

Согласно  статье 32.2 Кодекса  РФ об административных правонарушениях административный штраф должен  быть уплачен не позднее  шестидесяти дней со дня вступления постановления  в законную силу.  В  противном случае копия настоящего постановления направляется для принудительного  его  исполнения.
  Кроме  того,  согласно  части 1 статьи 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата назначенного  штрафа  в  срок,  предусмотренный  КоАП РФ, влечет наложение административного  штрафа  в  двукратном  размере  суммы  неуплаченного  штрафа  либо  административный  арест  сроком  до  15  суток или обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Копию постановления направить правонарушителю и  в ОМВД России по Балтасинскому району.
Постановление  может быть обжаловано  в Балтасинский районный суд РТ в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:                                                                                  Ф.Г. Шарифуллин